
 CÂMARA MUNICIPAL DE 

 LEME/SP 

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100 
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp 

ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA - 1º ANO DA 19ª LEGISLATURA - REALIZADA NO DIA 02 DE JUNHO DE 
2.025, ÀS 18 HORAS, NA SALA DAS SESSÕES PROFº ARLINDO FÁVARO. 

Presidente: Cintia Cristina Grossklauss. Secretário: João Arrais Serodio Neto. Presentes: Ademir Albano Lopes, Airton Cândido da 
Silva, Amarílis de Oliveira Ribeiro, Carina Aparecida Blascke, Cintia Cristina Grossklauss, Cristiano Ailton Boff, David Pedrão da Silva, 
Elias Eliel Ferrara, Ellan Ricardo da Paixão, Fabiele de Souza Trevisan Bergamin, João Arrais Serodio Neto, João Carlos Cerbi e Nivaldo 
Aparecido Begnamia. Não havendo retificação ou impugnação, foi a Ata da 17ª Sessão Ordinária aprovada. Após, foram lidos os seguintes 
documentos do EXPEDIENTE: Projeto de Lei Complementar nº 21/25, do Executivo Municipal, que dispõe sobre a reforma 
administrativa e reorganização do quadro de pessoal da LEMEPREV - Instituto de Previdência do Município de Leme, autarquia 
municipal responsável pela gestão do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Leme. Projeto de Lei Complementar nº 
22/25, do Executivo Municipal, que altera a redação do artigo 264 da Lei Complementar nº 763, de 26 de novembro de 2018, alterado 
pela Lei Complementar nº 849, de 17 de setembro de 2021, que dispõe sobre o Processo Administrativo Tributário no Município de Leme, 
e dá outras providências. Projeto de Lei Complementar nº 23/25, do Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo a proceder 
à concessão de direito real de uso de área pública em favor da Associação Cultural e Esportiva União de Leme e dá outras providências. 
Projeto de Lei Complementar nº 24/25, do Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo a proceder à concessão de direito real 
de uso de fração de área em favor do Instituto Time M, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 76/25, do Executivo Municipal, que 
dispõe sobre a aprovação e instituição do Plano Municipal pela Primeira Infância 2022-2032. Ofício nº 2907/2025, do Executivo 
Municipal, em resposta ao Requerimento nº 193/25 do Ver. João Cerbi. Ofício nº 2919/2025, do Executivo Municipal, em resposta ao 
Requerimento nº 194/25 do Ver. David Pedrão. Ofício nº 2920/2025, do Executivo Municipal, em resposta ao Requerimento nº 178/25 
do Ver. David Pedrão. Ofício nº 2925/2025, do Executivo Municipal, em resposta ao Requerimento nº 183/25 do Ver. João Arrais. Ofício 
nº 2936/2025, do Executivo Municipal, em resposta aos Requerimentos nº 06, 07 e 08/25 do Ver. David Pedrão. Ofício nº 2938/2025, do 
Executivo Municipal, em resposta aos Requerimentos nº 49 e 50/25 do Ver. David Pedrão. Ofício nº 2939/2025, do Executivo Municipal, 
em resposta ao Requerimento nº 46/25 da Ver. Cintia Grossklauss. Projetos encaminhados ao Gabinete da Presidência para providências. 
Ofícios encaminhados ao arquivo. RECEBIDOS DE VEREADORES: Projeto de Lei nº 77/25, do Ver. Airton C. da Silva, que institui 
a Corrida Pedestre Infantil no âmbito do Município de Leme/SP e dá outras providências. Projeto de Resolução nº 04/25, da Mesa 
Diretora, que da nova redação ao artigo 2º da Resolução nº 384, de 29 de novembro de 2.022. Projetos encaminhados ao Gabinete da 
Presidência para providências. REQUERIMENTOS Nºs: 198, de Cintia Grossklauss, requer o envio de profundo pesar pelo falecimento 
do Sr. Alcides Cônego.199, de Elias Ferrara, requer informações sobre o período de espera no atendimento de fonoaudiologia.200, de 
Elias Ferrara, requer informações sobre o cumprimento da Lei Lucas (Lei Federal nº 13.722/2018).201, de Ellan Paixão, requer votos de 
congratulações ao atleta William Roberto de Campos da Silva.202, de Cristiano Boff, requer votos de congratulações pelo aniversário do 
Pastor Luis Fernando Rocha de Araujo.203, de Cristiano Boff, requer informações sobre o fornecimento de atestados e declarações 
médicas no PAM.204, de Cristiano Boff, requer o envio de profundo pesar pelo falecimento do Sr. José Capestino da Silva.205, de João 
Serodio Neto, requer congratulações pelo aniversário de 101 anos da Sra. Lygia Arrais Serodio Bacciotti.206, de Airton Candido, requer 
congratulações para o Cabo PM Henrique Dias e ao 1º Sargento PM Mário Edgar de Lima.207, de João Cerbi, requer informações sobre 
a Secretaria do Meio Ambiente e sobre resposta ao Requerimento nº 75/2025.208, de Carina Blascke, requer votos de congratulações ao 
Fundo Social de Solidariedade.209, de Ellan Paixão, requer votos de pesar pelo falecimento da Sra. Rogeria Aparecida Gagliardi.210, de 
Cristiano Boff, requer o envio de profundo pesar pelo falecimento do Sr. José Francisco do Carmo. Requerimentos aprovados por 
unanimidade dos presentes. INDICAÇÕES Nºs.: 872, de Ademir Albano Lopes, indica cobertura do ponto de táxi da Praça dos 
Expedicionários.873, de Ademir Albano Lopes, indica retirar galhos de árvores na Rua José Marques de Oliveira.874, de Elias Eliel 
Ferrara, indica a contratação de mais médicos oftalmologistas para a rede pública de saúde municipal.875, de Elias Eliel Ferrara, indica 
limpeza e revitalização da praça entre a Av. Jambeiro Costa e Rua Ida Morales.876, de Amarílis Ribeiro, indica câmeras de monitoramento 
em locais estratégicos da nossa cidade.877, de Amarílis Ribeiro, indica reforma dos banheiros do Lago Municipal.878, de Amarílis 
Ribeiro, indica plantão veterinário no CAVET aos fins de semana.879, de Amarílis Ribeiro, indica contratação de médicos pediatras 
urgente para a rede municipal.880, de Amarílis Ribeiro, indica a ampliação e modernização dos sistemas de água e tratamento ETA.881, 
de Amarílis Ribeiro, indica novas ciclovias promovendo a mobilidade sustentável.882, de Amarílis Ribeiro, indica aquisição de veículo 
para socorro de animais domésticos acidentados.883, de Amarílis Ribeiro, indica reestruturação do cronograma de execução de poda e 
extração de árvores.884, de Amarílis Ribeiro, indica investir em melhorias nos serviços de saúde incluindo expansão e reformas de postos, 
aquisição de equipamentos modernos e promoção de programas de prevenção de saúde.885, de Amarílis Ribeiro, indica Casas Assistidas 
ou residências terapêuticas.886, de Cristiano Boff, indica a contratação de mais médicos na rede pública de saúde.887, de João Arrais S. 
Neto, indica retirada de lixo da calçada da Rua Santa Cecília, lado oposto à Casa do Idoso II.888, de David Pedrão, indica melhorias na 
Unidade de Saúde do Jardim Primavera.889, de David Pedrão, indica providências urgentes para melhorias na Avenida Hermínio 
Ometto.890, de Cristiano Boff, indica local para atendimentos em casos de suspeita de Influenza A, B e C.891, de João Arrais S. Neto, 

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br


 CÂMARA MUNICIPAL DE 

 LEME/SP 

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100 
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp 

indica providências de roçagem, limpeza e poda em Área Verde no Jardim das Palmeiras.892, de David Pedrão, indica ações mais efetivas 
e permanentes para coibir o descarte irregular de lixo e entulho na Rua Rafael Maradei, em frente ao número 385, bem como em outros 
pontos crônicos do município.893, de David Pedrão, indica melhorias na Unidade de Saúde do Jardim Santa Inês.894, de David Pedrão, 
indica mutirão de zeladoria urbana no Jardim Alto da Boa Vista, bem como campanha educativa contra o descarte irregular de lixo no 
âmbito municipal.895, de David Pedrão, indica o reforço da sinalização das ciclofaixas, melhorias da sinalização e campanha 
educativa.896, de David Pedrão, indica a restituição da ciclofaixa no trecho da Avenida Visconde de Nova Granada até a Praça dos 
Trabalhadores, suprimida indevidamente, e que também seja ampliada a ciclofaixa por toda a extensão da Avenida Visconde de Nova 
Granada, com passagem pela Rua João Arrais Seródio, Avenida Maria Augusta Thomaz e até a Avenida Joaquim Lopes Aguila.897, de 
Amarílis Ribeiro, indica contratação de médicos pediatras, urgente, para o PAM.98, de Amarílis Ribeiro, indica melhorias e adequação e 
podas do canteiro em toda extensão da Av Hermínio Ometto.899, de Amarílis Ribeiro, indica construção de novas creches para atender 
a demanda.900, de Amarílis Ribeiro, indica reforma do telhado da rodoviária da cidade.901, de Amarílis Ribeiro, indica reforma do 
CMI.02, de Carina Blascke, indica funcionamento 24 horas da farmácia do PAM.903, de Cintia Grossklauss, indica repintura das 
demarcações de solo da Av. Visconde de Nova Granada.904, de João Cerbi, indica instalação de semáforo na Av Dr. Jambeiro Costa em 
frente à Casa Lotérica.905, de Carina Blascke, indica a limpeza e poda de árvores na Av. João Bozza.906, de Carina Blascke, indica a 
ativação e implementação do parlamento jovem no município conforme legislação.907, de Cintia Grossklauss, indica lombada na Av. 
Visconde de Nova Granada, antes da intersecção com a Rua Juan Troya.908, de João Carlos Cerbi, indica a disponibilização de remédio 
contra piolho nas escolas municipais.909, de João Carlos Cerbi, indica a criação de vagas de estacionamento rápido para entregadores de 
Shopee, Mercado Livre, iFood e aplicativos no centro comercial da cidade de Leme.910, de João Carlos Cerbi, indica repintura da faixa 
amarela de “proibido estacionar” na R. Armando Sales Oliveira nº 781.911, de João Carlos Cerbi, indica abordagens sociais à pessoas em 
situação de rua, com oferta de abrigo temporário.912, de João Carlos Cerbi, indica NOVAMENTE a implantação de unidades 
descentralizadas de farmácia da rede municipal de saúde em bairros mais afastados.913, de João Carlos Cerbi, indica a realização de 
estudo para instalação de bebedouros públicos de água potável em pontos estratégicos da cidade, com atenção especial aos locais com 
grande circulação de idosos e crianças.914, de João Carlos Cerbi, indica atenção com portas e janelas em escolas e creches para melhor 
isolamento térmico.915, de João Carlos Cerbi, indica disponibilização de uniformes escolares para os alunos do berçário nas creches.916, 
de Ellan Paixão, indica a realização de estudo técnico para melhoria do tráfego na Avenida da Saudade.917, de Cintia Grossklauss, indica 
estudos de construção de ciclovia na Rua Fernão Dias Paes Leme.918, de Cintia Grossklauss, indica estudos de construção de ciclovia na 
Rua Giacomo Fior.919, de Cintia Grossklauss, indica contratação de psicólogas para atuarem diretamente nas escolas municipais.920, de 
Cintia Grossklauss, indica atendimento pediátrico na Santa Casa de Misericórdia de nossa cidade.921, de João Carlos Cerbi, indica a 
contratação de médico angiologista para atendimento na rede municipal de saúde.922, de João Carlos Cerbi, indica a implantação de 
restaurante popular com preço acessível para os trabalhadores.923, de Cristiano Boff, indica recapeamento no asfalto Rua Maria Abade 
Ulson Leme-SP. Indicações encaminhadas ao Prefeito Municipal. MOÇÕES Nºs.: 25, de João Arrais S. Neto e outros, repudiam o 
Palácio do Congresso Nacional pelos impactos negativos para os Municípios Brasileiros decorrentes da reforma tributária sobre o 
consumo. Moção aprovada por unanimidade dos presentes. Recebido extra pauta o Requerimento nº 211, que requer informações ao Sr. 
Prefeito Municipal. Aprovado por unanimidade dos presentes. RECEBIDOS DIVERSOS: Ofício circular nº 671/2025, da Santa Casa 
de Misericórdia de Leme, sobre atendimento “porta aberta”. Documento enviado ao arquivo. Após, deu-se início ao USO DA 
PALAVRA: Os Vereadores João Arrais S. Neto, David Pedrão da Silva, Fabiele S. T. Bergamin, João Carlos Cerbi e Amarílis de O. 
Ribeiro fizeram uso da tribuna, nesta ordem, sendo possível rever os respectivos discursos na íntegra pelo canal da Câmara Municipal de 
Leme no Youtube. Nada mais havendo a tratar no Expediente e após a dispensa do intervalo regimental, a pedido do Vereador Ellan R. 
da Paixão e aprovado por unanimidade dos presentes, deu-se início à ORDEM DO DIA: Projeto de Lei nº 55/2025, da Vereadora 
Fabiele de Souza Trevisan Bergamin, que “Institui no Município de Leme/SP o Selo “Pet Friendly.” Colocado em 1ª e 2ª discussão e 
votação, foi aprovado por unanimidade dos presentes. Projeto de Lei nº 74/2025, do Prefeito Municipal, que “Altera os artigos 2º, 3º e 
4º da Lei 4.378, de 27 de março de 2025, que "Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras providências.” 
Emenda Modificativa nº 01, aprovada por unanimidade dos presentes e incorporada ao projeto original. Projeto colocado em 1ª e 2ª 
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos presentes. Projeto de Lei nº 75/2025, do Prefeito Municipal, que “Autoriza o 
Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras providências.” Colocado em 1ª e 2ª discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade dos presentes. Projeto de Decreto Legislativo nº 11/2025, do Vereador Ademir Albano Lopes, que “Concede Medalha 
Newton Prado ao Policial Militar Cabo Luis Gabriel de Barros Braga”. Colocado em única discussão e votação nominal, foi aprovado 
por unanimidade dos presentes. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou a presente Sessão encerrada às 19h41min e, para 
constar, foi lavrada esta Ata pela servidora Karine Marcondes de Moraes Cruz, Técnico Administrativo. 
 
 

Presidente         Secretário 

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br

